Puer autem Samuel: Repulsa judaea perfidia, quibus successibus sanctorum novorum praedicatorum ordo potiat in gentibus, exponit.

Proficiebat, lucro praedicationis, atque crescebat, numero ministrorum. De profectu ejus Apostolus gloriatur, Rom. 13,19: Ab Jerusalem usque ad Illyricum replevi evangelium Christi.

5306 Crescendi modum Lucas meminit, Act. 6,11: Crescente numero discipulorum, factum est murmur Graecorum adversus Hebraeos, eo quod despicientur in ministerio viduae eorum. Et, *ibi*, v. 5, elegerunt Stephanum plenum fide et Spiritu Sancto, et Procorum, et reliquos. v. 6: Hos statuere ante conspectum Apostolorum, et orantes imposuerunt eis manus. Item de profectu isto novorum praedicatorum [dicit] Ps. 18,5: In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum.

5307 Placebat tam Domino quam hominibus: Placebat hominibus. Placet hominibus doctor, cum se subditis venerabilem et bonis moribus ornatum praebet; placebat Domino cum de bona conversatione inaniter gloriari refugit, et solius Dei laudem promereri concupiscit. Placebat tam Domino quam hominibus, quia nonnulli praedicatores praetextum sanctitatis praeferunt quam non habent. Hi ergo, etsi hominibus placent, Deo displicent.

In typo novi et electi praedicatoris, de Samuele nunc dicitur:

Placebat tam Deo quam hominibus: [Quod fit quando praedicatores] venerabiles quidem se exhibent subditis, et Deo offerunt puritatem intentionis.

5308 Hominibus quidem placere studebat qui dicebat, 2 Cor. 2,15: Christi bonus odor sumus in omni loco. 1 Cor. 9,22: Omnia omnibus factus sum, ut omnes Christo lucrifacerem. Hominibus etiam placere auditores suos docebat, 1 Cor. 10,32 sq: Sine offensione estote Judaeis et gentibus, sicut et ego omnibus per omnia placeo, non quaerens quod mihi utile est, sed quod multis. Sed qui se hominibus placuisse insinuaverat, puritatem cordis commendat dicens, 2 Cor. 1,92: Gloria nostra haec est: testimonium conscientiae nostrae. Placebat tam Deo quam hominibus qui novus ordo praedicatorum se suis auditoribus venerabilem ad imitationem foris praebuit, et intus acceptum Deo per innocentiam voluntatis.

5309 SECONDA PARTE.

Manifestazione dello Spirito buono circa il suo ministero, quanto alla riprovazione o distruzione dello spirito umano, e quanto alla rinnovazione e ristaurazione dello spirito divino ne' suoi [ministri].

Modo, ossia strumento, è il suo Vicario in terra. Rogabo pro te, Petre, ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos, *Luc. 22,32*. Tu es Petrus, et super hanc petram etc., *Matth. 16,18*.

5310 Questa pietra prima fondamentale è diritta e ferma. Perciocché nella sua indefettibile rettitudine si manifesta, si riprova la tortuosità e il difetto d'ogni spirito umano ne' ministri inferiori o superiori della Chiesa; e nella sua

indefettibile fermezza si rinnova o si conferma in essi lo Spirito divino, in cui fosse o vacillante o anche estinto.

Dio sveglia uomini nella Chiesa illustrati dal suo Spirito, o predicatori, a correggere e riparare e riordinare li scandali, disordini, debolezze de prelati.

5311 Quel giovinetto pertanto a cui lo Spirito Santo insegna, che pone [come] prima base della rettitudine del suo spirito questa pietra fermissima, super quam aedificata est Ecclesia, non ha egli forse la più bella disposizione ad essere chiamato da Dio allo stato ecclesiastico? In tanto le altre pietre fondamentali di questo jerarchico edificio hanno fermezza da poter noi sostenere, che in questa prima esse pure sussistono.

5312 Oggetto ed ordine di questa manifestazione, quanto alla riprovazione e distruzione dello spirito umano de' suoi ministri; onde nell'eletto nasce come una giusta idea dell'eccellenza e della estensione della potestà sacerdotale, così una stima e venerazione per l'ordine. Gran segno di disposizione alla vocazione.

5313 *I Reg. 2,27:* Venit autem vir Dei ad Heli, et ait ad eum: Haec dicit Dominus: Numquid non aperte revelatus sum domui patris tui, cum essent in Aegypto in domo Pharaonis? v. 28: Et elegi eum ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotem, ut ascenderet ad altare meum et adoleret mihi incensum, et portaret epho coram me: et dedi domui patris tui omnia de sacrificiis filiorum Jsrael.

5314 Venit autem vir Dei ad Heli, et ait ad eum: Haec dicit Dominus: [His verbis] sanctorum Apostolorum coetus venerandus exprimitur.

Vir Dei, [dicitur] pro excellentia sanctitatis, quia culmen ordini, quod in universi orbis praelatione conscenderat, aequali sublimitate virtutis disponebat.

Venit autem vir Dei ad Heli et ait ad eum: Haec dicit Dominus, *ibi*, quando ad annuntiandam repulsionem Synagogae, ejus pontificibus accessit.

5315 Aequitas divini judicii in repulsione spiritus humani (manifestata per l'indefettibile rettitudine della prima Pietra) exprobat dona [collata Synagogae]. Tria dona collata [Petro]: primum, cognitionis: lumi divini superiori a quei del secolo; secundum, honoris sacerdotalis; onore sacerdotale; tertium, potestas temporalis: copia e podestà temporale sicut ceteri Apostoli. Non quod potestatem non habeat!

Haec dicit Dominus: Numquid, etc.: Quia divino judicio Judaea repellitur, ipsius judicii districtio quam mira aequitatis dispositione illata sit demonstratur. Prius enim collata Heli dona numerantur, ut dum tam benignus dator omnipotens Deus ostenditur, contemptorem suum quam juste feriat cognoscatur.

5316 Numquid non aperte revelatus sum domuni patris tui, *ibi*: Ut ignorantiae excusationem habere non possit.

Cum essent in Aegypto, *ibi*: Eadem suae revelationis cognitionem se ei in Aegypto exhibuisse edocet, ut se ei suis meritis Heli obtinuisse nequaquam putet.

In domo Pharaonis, *ibi*: Quasi dicat: Illic me ei cognoscendum praebui ubi mei oblivisci poterat, reminisci nesciebat. Et ne ipsa cognitionis divinae dona reprobo parva fortasse viderentur, de ceteris tribubus Israel ad culmen sacerdotii assumtus asseritur:

5317 Et elegi eum ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotem, 2,28, quasi dicat: Eis eum praetuli quibus non superior, sed aequalis fuit.

Notandum quod in officio ipsius sacerdotii tria denotantur: [videlicet] ut ascenderet ad altare meum - ed adoleret mihi incensum - et portaret ephod coram me.

Ut ascenderet ad altare meum: Altare [dicitur] ille lapis quem patriarcha Jacob in titulum erexit, Gen. 28,18.

Meum, *ibi*: Qui [est] lapis iste nisi ille quem Paulus in laude fidelium praedicat, Eph. 2,20: Aedificati super fundamentum Apostolorum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu?

5318 Et elegi eum (patrem Heli) mihi in sacerdotem (ideo) ut ascenderet ad altare meum: Quia ordo doctorum veterum ad hoc subjecto sibi populo praefuit ut humani generis reparationem in Redemptoris adventu futuram praedicaret.

Et adoleret incensum: Quia ei quem futurum Redemptorem praedicat, per desiderium auditorum corda conjunxit.

5319 Et portaret ephod coram me: Portaret ephod, quia desiderium tantae expectationis dignae conversationis ornatum praebuit. Adoleret utique incensum, et ephod non portaret, si auditorum corda in desiderium venturi Redemptoris accenderet, a quo ipse foedae conversationis inaequalitate differret.

Et quia omnipotens Deus veritatem religionis et non praetextum quaerebat, "coram se" et non coram populo ephod ei portare praecepisse perhibetur. - Coram me: Est de vitae innocentia solius divinae bonitatis retributionem quaerere.

5320 Aperte autem ista contra Heli per improprium dicuntur. Ad altare quippe non ascendit, quia sacerdotium illud quod manifestatae veritatis tempore Synagogae praefuit, eum qui tanta signorum multitudine Redemptor humani generis claruit subjectis plebibus nequaquam praedicavit. Non adolevit incensum, quia in persecutionem ejus populum et non in amorem concitavit. Ephod etiam coram Domino portare contempsit, quia nulla religionis veritate resplenduit. Nam etsi nonnulla honestatis insignia praeferebat ornatus ille vitae, ex praetextu fallaciae erat, non ex intentione caritatis.

5321 Unde et hoc ipsum in eis Dominus reprehendit, Matth. 23,27: Vae vobis, Scribae et Pharisei, quia similes estis sepulchris dealbatis, quae foris videntur hominibus speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuorum. Sed cui tam multa et spiritualia praebuit, minus contulisse viderentur, nisi etiam temporalia exhiberet, unde et subditur:

5322 Et dedi domui patris tui omnia de sacrificiis filiorum Israel, 2,28, quasi ei aperta objectione reputet (forte: repetat) dicens: In nullo ei defui; spiritualis honoris potestatisque ei culmina praebui, et ad temporales usus terrenae abundantiae copiam ministravi.

Sed qui tam rationabiliter collata dona enumerat, audiamus jam transgressionis ejus audaciam qua instantia discussionis exquirat.

5323 Gravitas et qualitas reatus. Donorum contemptum arguit per filiorum irrationabilem feritatem [est] per patris negligentiam.

Equità del divino giudizio nella repulsione dello spirito umano, manifestata per l'infettibile rettitudine della prima Pietra, che rimprovera l'abuso e il disprezzo dei doni, aggravato dagli scandali minori di tanti sacerdoti, e dalla negligenza e debolezza di tanti Pastori.

5324 [In] chi conosce per questa manifestazione dello Spirito buono, per una parte l'altezza del grado sacerdotale, per l'altra l'abuso che tanti ne fanno, alla venerazione [e] all'altezza del grado si unisce un grand'orrore e sentimento dell'alta e profonda caduta. Magna dignitas sacerdotum, sed grandis eorum ruina, si peccant. Non si può dir quanto prossima disposizione sia questa.

5325 *1 Reg. 1,29*: Quare calce abjecistis victimam meam, et munera mea quae praecepi ut offerrentur in templo, et magis honorasti filios tuos quam me, ut comederitis primitias omnis sacrificii Jsrael, pupuli mei?

Quare calce abjecistis victimam meam et munera mea, quae praecepi ut offerrentur in templo, *ibi*.

"Quare" non dicit iudex, nisi qui instanter discutit.

Calce abjecistis victimam meam et munera mea: Ei injuriam sine consilio rationis fecisse judicatur.

5326 Abjecistis: Plurali numero, ut non tantum ad Heli, sed ad filios quod dicitur pertinere videatur.

Calce: Fera enim animalia solent sibi adherentia calce repellere.

Victimam meam: Fidelibus est laudibus sui Redemptoris insistere, Christum Jesum pro salute mundi in morte occubuisse praedicare, et resurgendo humani generis vitam reparasse.

Munera mea: [Munus eorum erat] pro tantis beneficiis sibi collatis gratiarum actiones omnipotenti Dei incessanter offerre.

5327 Calce abjecistis victimam meam et munera mea: Filii Heli [hoc fecerunt], quia in repulsione novae praedicationis, non consilium rationis per sacra eloquia secuti sunt, sed impetum feritatis. Ab irrationabili namque saevitia ad rationalis consilii intentionem, Veritas revocare cupiebat, Jo. 5,39: Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere; et illae testimonium testimonium perhibent de me. Unde et hic dicitur:

Quae praecepi ut offerrentur in templo, *1 Reg. 2,29*: [Quod est] Ecclesia.

In lege namque, psalmis et prophetis, scriptum de passione, resurrectione Domini et universalis Ecclesiae statu fuerat.

5328 Calce abjectis victimam meam et munera mea quae praecepi ut offerrentur in templo: Quia profecto praedicationem sanctae Ecclesiae non Scripturae sacrae auctoritate discutere, sed solo impetu feritatis suae reprobare atque abjicere conati sunt Synagogae praepositi. Nam si praecepta Dei in sacro eloquio illuminata mente consulerent, sanctos praedicatores quos ferociter abjecere, quasi ad se missos divinitus recepissent.

5329 Patris negligentia.

Sed qui Heli filios, [seu] veteres doctores minoris ordinis, de irrationabili feritate reprehendit, ipsum etiam patrem de negligentia arguit.

Et magis honorasti filios tuos quam me, ut comederetis primitias omnis sacrificii Israel, populi mei, *2,29*.

Et magis honorasti filios tuos quam me: Quasi aperte reprehendentes dicat: Illi repulerunt, et tu repulsores honorasti.

Magis honorasti filios tuos quam me, quia dum aperta eorum opera ostensa contemneret, lucra temporalia iisdem providebat.

5330 Ut comederetis primitias omnis sacrificii Israel, populi mei, *ibi*.

Quibus verbis arguere majorem ordinem doctorum videtur, qui idcirco in Redemptoris morte consensit, quod oblationum veterum lucra amittere formidavit. Unde et inito consilio cum Pharisaeis, dicebant, *Jo. 11,47 sq*: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem. Ibidem, *12,19*: Videte quia nihil proficimus: ecce mundus totus eum post eum vadit.

Siamo a' tempi nostri! Pregate, pregate per tanti Prelati!

Honorasti filios... ut comederent, *2,29*, quia a praedicationis intentione contigit, ne dum veritatem novae oblationis assereret, habere ulterius ad voluptatis suae luxuriam vetera non valeret.

5331 Modus ultionis per aequitatem examinis.

Aequitas divini iudicii in repulsione, manifestata per l'indefettibile rettitudine della prima Pietra nella sentenza di riprovazione, giustificata dalle ripetute e continue ammonizioni e dalla perseverante contumacia, resa terribile nel modo della vendetta, colla privazione giusta de' doni abusati: lumi, onore, copia temporale. Chi sente la giustizia insieme e la terribilità di questa sentenza, concepisce un altro timore di se stesso, (ulula abies, quia cecidit cedrus, *Zach. 11,2*) che lo allontana dall'accostarsi con presunzione a questo sì difficoltoso ministero.

Or questa è ottima disposizione.

5332 Quia ergo magnitudinem qualitatemque reatus exposuit, videamus jam quanta aequitate examinis modum insinuet ultionis.

1 Reg. 2,30: Propterea ait Dominus Deus Israel: Loquens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum. Nunc autem dicit Dominus: Absit hoc a me: sed quicumque glorificaverit me glorificabo eum: qui autem contemnunt me, erunt ignobiles.

Propterea ait Dominus Deus Israel: Quasi aperta congruaque sententia feriens dicat: Tu filios tuos honorasti ut omnis sacrificii primitias ederetis; sed ideo vobis primitiarum jura auferuntur, quia indigne honorati sunt.

Israel: In Israel vocabitur tibi semen, [hoc est] fidelium, *Gen. 21,12.*

5333 Nunc autem dicit Dominus: Absit hoc a me, *ibi*, ut domus tua ministret in conspectu meo: ab illo vos dejicio culmine, cui primitiarum jura debebantur. Mira igitur aequitatis executione comprehensus est, qui unde primitiarum esum inhianter appetiit, inde a primitiarum perceptione jejunavit. Nam Redemptorem mori per tulit ne sacerdotalia lucra perderet; sed ille de triumpho mortis accepit unde sacrificii veteris emolumenta destruxit.

5334 Loquens locutus sum, ut domus tua, et domus patris tui, ministraret in conspectu meo usque in sempiternum, *ibi*: Quasi dicat: Ut in tanto culmine dignitatis stares, te frequenter admonui.

Nunc autem, dicit Dominus, absit hoc a me, *ibi*: [Scilicet]: Sed modo talis non es qualem esse desideravi.

Quod quia...

5335 [COLLOQUIO]. Ah, Signore, assicurateci voi colla luce del vostro santo Spirito: Infunde lumen sensibus, affinché noi fra le tenebre di questo esilio possiamo tener gli occhi alla rettitudine di quella prima Pietra che voi avete posta in fondamento, onde tutte le altre pietre che si sopraedificano possano livellarsi sopra di lei. Vi ringraziamo di aver posta questa regola prima indefettibile nella vostra Chiesa, affinché noi sappiamo nelle incertezze de' nostri pensieri accertare la verità, e dove ancora manchino e si rendano difettose le altre regole, e le altre pietre fondamentali torcano dalla rettitudine, noi possiamo rilevare l'errore e il difetto e il torto, per non essere avviluppati, e non abbiamo, come le pecore, ciecamente per seguir le altre, da andar ammontati all'inferno.

5336 Che non abbiamo, come storditi giumenti, da camminare senza saper dove, se puramente o dietro la biada o innanzi al bastone. Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus, *Ps. 31,9*, o secondo che disse un de' nostri poeti: